censum Domino, ne similia pateretur. Tamen et sic A Cap. XXIII. *De reditu in Cades in quadragesimo anno.*

* *Additio 1.* Nota quod Isaar et Amram fratres erant, quorum alter, scilicet Isaar, quia primogenitus erat, visum fuit filio scilicet Core, quod ipse potius haberet summum sacerdotium quam Moyses filius Amram, et hoc idem voluit persuadere Dathan, et Abiron, de dignitate ducatus, quia potiores erant Rubenitii.

Cap. XXI. De exustione populi extincta per Aaron.

Iterum sequenti die, murmuravit omnis multitudo contra Moysen et Aaron dicens: Vos interfecistis populum Domini (Num. xvi.). Cumque vellent eos obruere lapidibus, fugerunt ad tabernaculum, et operuit eos nubes, apparuitque gloria Domini. Et egressus ignis a Domino devoravit populum. Dixitque Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, et hausto igne de altari, ponensque thymiamam, perge cito ad populum, ut roges pro eis. Acceleransque Aaron cum thuribulo, et stans inter vivos, et mortuos, oravit Dominum, et plaga cessavit. Fuerunt autem percussi ex eis quatuordecim millia, et septuaginta. Alibi habetur septingenti, praeter hos qui perierant in seditione Core.

* *Additio 1.* Signo premisso confirmatum fuit sacerdotium Aaron. Adhuc duo sequuntur, quorum alterum hic supponitur.

Cap. XXII. De virga Aaron, quae nocte una floruit, et fronduit, et peperit nubes.

Attamen nondum cessaverat tumultus super sacerdotio Aaron. Dicebant enim quia etsi non predictos Levitas elegerit Dominus, poterat esse quod aliqui de aliqua reliquarum tribuum digni essent sacerdotio, et forte de omnibus tribibus aliquot vellet Dominus habere sacerdotes, ne tanta ministerii dignitas uni domui, et tam paucis crederetur ministris (Num. xvii.). Accusabantque Moyses de deserti inopia, eo quod eorum negotiaretur in opiam, ut semper ejus viderentur egere auxilio. Tulit ergo Moyses ex praecepto Domini virgas duodecim principum, et scripsit in unaquaque nomen tribus sue, vel potius principis. Scripsit autem in virga Aaron nomen Levi, et præter has duodecim sumpsit unam seorsum, cunctas familias continentem, in qua probaretur utrum de omnibus tribibus vellet Deus habere sacerdotes. In Nunneris tamen legitur non fuisse virgas nisi duodecim quod intelligendum est, de singularibus scilicet excepta generali. Quas cum posuisset in tabernaculo coram Domino, sequenti die regressus, invenit germinasse virgam Aaron, et foliis dilatatis, amygdala protulisse. Sane hic tertio, Deo ordinante, Aaron sacerdotium summissimo possedit. Nam et in signum rebellium, præcepit Dominus, virgam Aaron servari in tabernaculo in posterum.

* *Additio 1.* Dicebant Moyses sponte eos per desertum duxisse, ut ipsi suo egerent auxilio.

Fuerunt itaque filii Israel longo tempore in solitudine; multo sederunt tempore in Cadesbarne, et diu circumierunt montem Seir, relierunt sere, usque ad mare Rubrum, et circa flues Sinai, et prostrata sunt cadavera eorum in deserto. Tandem post multos labores, et annos triginta octo redierunt ad Cades, unde miserant exploratores, vel in qua redierunt ad eos, ut dictum est, quæ est in deserto Sin, nec illud est desertum, ad quod venerunt octava mansione, ut dicit Hieronymus. Prior enim scribitur Sin per samech, et interpretatur rubus, vel odium. Sin vero in quo Cades, vel quæ est Cades, scribitur per sade, et interpretatur mundatum, vel sancta, et est ut quidam volunt pars deserti Pharam. In fine igitur trigesimi noui anni a finibus Sinai venerunt in Cades undecim diebus, et potuit esse quod tantum irent undecim diebus, concito gradu, quantum ierant viginti et una mansionibus tardo, vel per aliam viam. Redierunt ergo filii Israel quadragesimo anno, mense primo, in desertum Sin, et mansit populus in deserto Cades (Num. xx). Et sic quadraginta et due mansiones filiorum Israel, quibus legentur profecti ab Ægypto, usque ad campestrias Moab, juxta Jordancem, tribus tantum annis completae fuerunt duodecim ab Ægypto, usque ad montem Sinai anno primo a decima quarta die mensis primi usque ad diem primam mensis tertii. Deinde anno secundo vigesima die mensis primi profecti a Sinai, usque ad Cades viginti mansiones et unam expleverunt, infra annum secundum, tamen quanto spatio anni non est determinatum, sicut in primo, per triginta octo annos. Post errantes, et prostrati quadragesimo anno redierunt ad eamdem Cades. Eo anno reliquas novem mansiones transegerunt. Quod si invenires decem hujus anni fuisse mansiones, scito quod inter has iterum numeratur Cades repetita.

* *Additio 1.* Sin, de quo hic agitur, vel est Cades, vel in eo est Cades. Unde dicitur, Sin in quo Cades, etc.

* *Additio 1.* Quasi diceret: Non est ita distinctum in mansionibus secundi anni quantum temporis fluenter inter unam mansionem et aliam, sicut in mansionibus primi anni.

Cap. XXIV. De morte Mariae et aquis contradictionis.

Mortua est autem Maria in Cades (Num. xi), dum quadragesimum, ut dicit Josephus, complessus annum, ex quo Ægyptum dereliquit, in initio mensis Xantici, qui et Nisan, secundum lunam. Et sepe liegerunt eam in montem qui vocatur Sin. Transactisque triginta diebus fetus, Moyses populum purgavit hoc modo: Vitulam trimam totam rubeam extra castra combussit. Et prosequitur hic Josephus ordinem cinerum illustrationis, quem Dominus decima die mensis septimi fieri præcepit, et videtur velle nunc primo combustionem hujusmodi a Moyse

factam. Unde etiam subdit: *Hoc etiam venturos A servare præcepit: et potuit esse, quod impediti hucusque distulerunt, quia nec Pascha interiu celebrazze leguntur. Cum autem intraverunt terram promissam, secundum præcepta Domini, legitima sua prosecuti sunt. Etiam hic dicit Josephus, antequam redissent in Cades, eos venisse ad terminos Idumææ, et misisse nuntios ad Edom*, pro libertate transitus per terram suam. Quod cum prohibuisset Moyses inde recessit per desertum iter faciens. Historia Numeri dicit post mortem Mariæ misisse Israel ad Edom. Nec est liquidum utrum Josephus per anticipationem, an liber Numeri per recapitulationem hoc dixerit. Nos vero, sequentes ordinem historiæ, dicimus quod mortua Maria indiguit populus aquæ, factaque seditione contra Moyses, et Aaron in populo, oraverunt ambo ad Dominum. Quibus Dominus ait: « Tolle virgam, et congrega populum ad petram, et percussa dabit vobis aquam. » Utrum virga quæ srouderat, an alia usus est Moyses, hic est dubium. Et tamen quia in Numeris legitur, virga, quæ erat in conspectu Domini, videtur suisse virga, quæ erat in arca, « Et congregata multitudine ante petram, dixit Moyses: Audite rebelles et increduli, nunquid de petra hac poterimus aquam vobis ejicere? » Hic autem cum in aliis egissent Moyses, et Aaron fiducialiter, turbati populo murmurante, diffidenter egerunt: quod Domino manifestante, cognitum est. Non enim ex opere eorum aliquo, vel verbo hoc perpendi potuisse, nisi forte quia Moyses quasi dubitans dixit: « Nunquid poterimus, etc. » Quia inde sensus affirmationis poterat elici, quasi poterimus, vel negationis, quasi non poterimus. Cum ergo percussisset prius virga silicem, quia desperaverat, non manaverunt aquæ. Secundo vero ietu egressæ sunt ita targissimæ, ut biberet populus et jumenta. « Et dixit Dominus Moysi et Aaron: Quia non credidistis mihi, non introducetis populos hos in terram eorum. Haec est aqua contradictionis, quia etiam electi desperaverunt de promissis, et potentia Dei, quasi contradicentes promittenti.*

* *Additio 1. Iste Edom frater Jacob fuit.*

Cap. XXV. De circumitu Idumææ.

« Misit Moyses nuntios de Cades ad regem Edom dicentes: Frater tuus Jacob mandavitibi haec: Obsecro, ut liceat nobis transire per terram tuam. Non ibimus per loca culta; via publica gradiemur; non declinabimus neque ad dextram, nec ad sinistram. Si biberimus aquas tuas, quod justum erit dabis. Et respondit: Non transibitis per me. » Timens tamen ne transirent, egressus est obviam in manu fortis. « Quamobrem divertit ab eo Israël, maxime quia Deus præceperat ei: « Non pugnabis aduersus fratrem tuum. » Circumivitque Idumæam, egrediensque de Cades, et incedens per desertum Arabiæ, pertransiensque Archim metropolim Arابیم, quæ nunc Petra dicitur, venit ad montem Hor, qui est in finibus terra Edom.

B *Cap. XXVI. De morte Aaron.*

« Ibi locutus est Dominus ad Moysen: Pergat, inquit, Aaron ad populum suum. Non intrabit terram promissionis, eo quod incredulus fuit ori meo. Tolle Aaron, et filium ejus cum eo, et duces eos eorum omni populo super montem Hor. Cum nudaveris patrem stola pontificali, indues ea Eleazarum (*Num. xx.*), cui pontificatus accessit per aetatem, primogenito per ignem absunto. « Et fecit Moyses, quod præceperat ei Dominus, et mortuus est Aaron in monte Hor. » In Deuteronomio dicitur Mosara locus sepulturae Aaron (*Deut. x.*), qui usque hodie monstratur in montis vertice. Populus vero flevit cum triginta diebus. Mortuus est autem quadragesimo anno egressionis, cum esset centum viginti trium annorum, eodem anno quo et Maria mense quinto qui et apud Hebreos dicitur Sedebach, apud Romanos Augustus, prima die mensis secundum lunam.

Cap. XXVII. De victoria post votum anathematis.

« Cumque audisset Chananæus, qui habitabat ad meridiem, venisse illuc Israel, pugnavit cum eo, et obtinuit, et adduxit ex eo prædam (*Num. xxi.*). » Israel autem vovit Domino, quod si tradaret eum Dominus in manus suas civitates ejus anathematizaret quod fecit. Et vocavit nomen loci illius Horma, id est *anathema*. Forte hic est locus qui supra per anticipationem vocatus est Horma. Anathema dicitur ab anathene, id est *sursum posere*, quod est *devotare*, id est *veto deorsum ab usu nostro separare*, cum scilicet res vota, et redditæ sursum in templis ponebatur. Et nota quod olim generaliter populus terre promissionis dictus est Chananæus*. Unde et hic nomine generali vocat eos qui erat ad meridiem. Tunc enim septem populi propriis vocabantur nominibus in ea, et ille proprie dicebatur Chananæus qui habitabat maritimam.

* *Additio 1. Tertio leguntur victi per Capadoces, in Deuteronomio, cap. ii.*

Cap. XXVIII. De serpente æneo contra ignitos serpentes.

D Profecti de monte Hor, venerunt in Salmana, ubi corpit populum tædere itineris et laboris, dum circumirent terram Edom, et murmuravit contra Moysen (*Num. xxi.*). Ideo misit Dominus in populum ignitos serpentes, qui dicebantur igniti, quia minimi et veloci erant, ad modum scintillarum. Vel ut alii tradunt, tactum veneno inflabant, usque ad tumorem et ruborem igneum. Rogaveruntque Moysen, ut oraret pro eis. Cui Dominus ait: « Fac serpentem æneum, et pone in perticam in medio populi eminentem, et quicunque percussus fuerit a serpente, respiciat eum, et vivet. » Et factum est ita. Hunc secum semper habuerunt filii Israël, et magnifice repositus est in Jerusalem. Tandem ob cultum superstitionis, quem populus ei exhibebat, comminuit eum in pulvrem rex Iuda.

* *Additio 1. Quia historiæ sibi super hoc contra-*

dicunt; ideo nomen regis non ponitur, quod tamen post determinabatur.

CAP. XXIX. *De scopulis torrentium qui gestierunt.*

Inde profecti per alias mansiones venerunt ad torrentem Zared, que transierunt siccis pedibus, ut mare Rubrum (*Num. xxi*). Quem relinquentes castanetati sunt contra Arnon, qui, ut ait Josephus, Iudeus est a monte Arabiae descendens, et per desertum fluens in stagnum Asphaltidem erupit, dividens Moabitidem et Armoniacam. Quidam volunt Armoniacam civitatem esse, quae est in deserto, et prominet in finibus Amorrhæi. De hoc transitu Israel per terram illam prosequitur liber Numeri in hunc modum: « Unde dicitur in libro Bellorum Domini: Sicut fecit in mari Rubra, sic faciet in torrentibus Arnon. Scopuli torrentium inclinati sunt, » vel gestierunt, « ut requiescerent in Arnon, et recumberet in finibus Moabitarum. » Hunc locum sufficienter expositum non memini me legisse. Augustinus dicit forte fuisse librum sic vocatum apud Chaldeos, unde egressus Abraham erat; vel apud Aegyptios, apud quos sapientiam didicerat Moses; in quo de hoc transitu prophetatum fuerat. Ut autem fines inter duas gentes ibi constituerentur, bello actuū fuisse putant, quod, propter magnitudinem sui, bellum Domini vacatum est, quod bellum liber ille conscripsit. Quidam dicunt historiam totam de filiis Israel dici librum Bellorum Domini, in qua frequenter dicitur Dominus pro eis pugnasse. Et maxime dicunt Hebrei, in terra illa Amorrhæos manu potenti Hebræorum fuisse delectos, et isti legunt dicitur, pro dicetur, quia etiam in Hebreo ita est: « Super hoc dicetur in Retractionibus Bellorum Domini. » Et legitur sic: « Unde, » id est de Arnon, « dicitur, » id est diceatur, et fieri memoria « in libro Bellorum Domini, » id est in historia ista, cum legetur a posteris. Fiet autem mentio de ea talis: « Sicut fecit Dominus in mari Rubro, » perdendo Aegyptios, « sic faciet in torrentibus Arnon » perdendo Amorrhæos. Moses dixit futurum, « faciet, » nos dicimus præteritum sic, « fecit. » Quod etiam sequitur: « Scopuli inclinati sunt, etc., » similiter ambigue exponitur. Tradunt Hebrei immensam multitudinem Amorrhæorum, in convallibus torrentium et scopulorum Arnon posuisse iusidas Israëlitis, ut transeuntes incuates perimerent, Dominum vero latentes oppressisse rupibus, hinc inde inclinati, ita ut labentia scopulorum extenderentur in Arnon, ibique requiesceret, id est finiret. Fuerunt qui dicerent describi situm Arnon, quia cum scopuli prærupti et altissimi sint in deserto, paulatim inclinantur humiliando, donec requiescant, id est finiantur, juxta Arnon. Potuit esse ut aliqui scopuli montium, juniorum et minorum coram Israëlitis inclinati sunt, ut de facilis transiret, quod forte erat predictum in benedictione Joseph, ibi: « Donec veniret desiderium collum aeternum (*C. L. XLIX*). » Et forte de eo-

A dem dixit David. « Montes exsultaverunt, ut arietes, etc. (*Psalm. cxiii*). »

* *Additio 1.* Montis ruina decidens, quod in nive aliqua videtur, et a labendo labentia dicitur.

CAP. XXX. *De cantico ad puteum*

Ex eo loco apparuit eis puteus, id est ex hoc loco venerunt in aliun locum, ubi monstrante Domino, foderunt puteum (*Num. xxi*). Unde subditur: « Quia hunc puteum foderant principes duces multitudinis in datore legis, » id est in Domino. Hoc tamen in Hebreo non legitur. Et ascendit aqua de puteo, donec supra redundaret: forte in signum, quia exinde pugnarent, et hostes supergrederentur in hunc modum, et obruerentur. Quo viso cecinit Israel carmen istud: « Ascendat puteus, etc. »

CAP. XXXI. *De morte Seon regis Amorrhæorum, et Og rege Basan.*

Egressus populus inde per alias mansiones pervenit, usque in Bamoth (*Num. xxi*). Nec est nomen hoc mansionis; sed est vallis in regione Moab, in vertice Phasga, id est juxta montem illum. Vel forte adeo mons ille magnus est, quod in vertice habet colles et valles. Inde misit Israel nuntios suos ad Seon regem Amorrhæorum, ut transitum ei per terram suam concederet*. Qui noluit; immo cum exercitu egressus ei obviari in desertum, pugnavit cum Israel, et percussus est in ore gladii, id est in instantia. Josephus dicit, plurimos ex eis siti perire, alios ruentes ad fluvium jaculis terræ confixos, fugientes ad menia fundibularis præventos. Occisus est ergo Seon, tulitque Israel omnes ejus civitates ab Arnon usque Jaboek **, inter quas caput regni erat Iesebon, et habitavit in eis. Dicit Josephus hanc terram, inter tria flumina sitam, quasi naturam insulae habentem, et opulentissimam. Arnon fuit a meridie, Jaboek a septentrione, qui in Jordanem descendit, cui et nomen tradidit Jordanis ab occidente. Cumque transisset Israel flumen Jaboek, et ascenderet per viam Basan, occurrit ei Og rex Basan in Edrai, quem percusserunt cum populo suo, usque ad intermissionem, et possederunt terram ejus. Tamen terra haec quam habuerunt ultra Jordanem, non fuit de terra promissionis; quod patet, quia Moses hanc intravit. « Profectaque castrametati sunt in campis Moab, ubi trans Jordanem Iericho sit est (*Num. xxii*). »

* *Additio 1.* Exponit quod dixerat, vallis in vertice Phasga.

** *Additio 2.* Vel saltem circa terram suam, sicut fecerat Esau et Moab; quod legitur in Deuteronomio.

*** *Additio 3.* Civitates sunt, quarum altera est caput regni, altera fines.

CAP. XXXII. *De itinere Balaam, et quod ei locuta est asina.*

Videns Balac filius Sephor, qui tunc rex erat in Moab, quid fecerat Amorrhæo timuit, et ascitos seniores Madian, qui proximi regno ejus erant et amici, consulti quid facta opus esset, dicens: Po-

plus hic delebit nos, sicut solet bos herbas usque ad radices carpere (*Num. xxii.*). Misitque eorum consilio ad Balaam, filium Beor, ariolum, qui habitabat super flumen Ammonitarum, ut veniret, et malediceret populo huic. Audierant enim quod benedictus erat cui benedicebat Balaam, et maledictus cui maledicebat. Audierant etiam quod Israel non vincebat in arcu et gladio, sed oratione fusa ad Deum suum; visumque est eis commodum execrationibus contra orationes dimicare. Cumque venissent ad Balaam seniores Moab et Midian, ferentes munera divinationis in manibus, causamque viæ exposuerint, dicit eis Balaam: « Manete hic hac nocte, donec videam quid dixerit mihi Dominus. » Domini enim prophetam se mentiebatur, licet in sacrificando consularet dæmons. Ferte dæmonem qui sibi loquebatur Dominum vocabat. Dixitque ei Dominus in nocte curam populi sui gerens: « Non eas cum eis, nec maledicere populo huic, quia benedictus est. » Mane surgens Balaam dixit se prohibitum a Domino. Rursum misit ad eum Balac viros plures, et honoratos, muneraque majora, et ampliora promisit si malediceret populo. Quibus ait Balaam: « Si dederit mihi Balac domum suam plenam auri, non potero mutare verbum Domini. Obscoeno manete hic etiam in hac nocte. » Et ait Dominus ad eum nocte: « Surge, vade cum eis; ita duntaxat, ut quod præcepere tibi facias. » Mane strata asina profectus est cum eis: « Et iratus est Dominus ei, stetique angelus Domini, gladio evaginato, in via contra Balaam. » Mutaverat enim propositum, et captus cupiditate promissorum, disponebat quomodo populo malediceret, licet prohibuisset Dominus. Josephus videtur velle quod Dominus iratus, quasi ironice dixerit ei: « Vade cum eis. » Quod quia non intellexit obstitit ei angelus. Cum autem vidisset asina angelum, quem tamen Balaam non videbat, timens deviavit in agrum. Quam cum verberinus reduxisset Balaam ad semitam, iterum stetit angelus in angustiis maceriarum, quibus vineæ eingebantur, tamenque asina junxit se parieti, et attrivit pedem sedentis. At ille verberabat eam. Iterum stetit angelus in loco angusto ubi nec ad dexteram, nec ad sinistram poterat deviari. Timensque asina, cecidit sub pedibus sedentis. Qui cum vehementer fustibus cederet latera ejus, aperuit Dominus os asinæ, et ait: « Cur percutis me? Ecce jam tertio? Qui respondit. Illusisti mihi; utinam haberem gladium, ut percuterem te! » Assuetus iste monstris ad vocem asinæ non expavit: « Protinus aperuit Dominus oculos Balaam; vidiisque angelum stantem in via cum gladio, et adoravit eum. Cui angelus: « Perversa est mihi via tua, » et nisi asina declinasset, occidisset te. Cui Balaam: « Peccavi, et nunc si via mea tibi est contraria, revertar. Cui angelus: « Vade, sed cave ne aliud quam præcepere tibi loquaris. »

CAP. XXXIII. *De ariolathesi Balaam, et ejus propheta.*

Cum ergo iret, Balac occurrit ei in extremis finibus Moabitum, magnifice suscipiens eum, et dedit ei munera (*Num. xxii.*). Cui contestatus Balaam ait: « Non potero loqui nisi quod posuerit Dominus in ore meo. » Ascenderuntque pariter excelsa montis, unde extreamam partem populi intuebantur. Aberant autem ab exercitu Domini stadiis quadraginta. Dicitque Balaam ad Balac: « Aedifica hic septem aras, et para totidem vitulos, et ejusdem numeri arietes (*Num. xxii.*). Cumque impo-suissent ambo vitulum et arietem super aram, dicit Balaam regi: « Sta juxta holocaustum, vadam, si forte occurrat mihi Dominus, et quod jussiter loquar tibi. Cumque abiisset, posuit Dominus verba in ore ejus. Qui rediens coram omnibus assumpta parabola, vel incepita ratione sua, ut Hebreus habet, ait: « Quomodo maledicam populo, cui benedixit Dominus? Habitabit solus inter gentes, et non reputabitur, » id est singularis erit præ omnibus et innumerabilis. « Moriatur anima mea morte justorum, et sicut novissima mea horum similia. » Contristatus Balac ait: « Quid est quod agis? » Duxitque eum ad alium locum excelsum montis Phasga, unde aliam partem populi videre posset, secundum errorem gentilium putans omnia locis inesse et temporibus, et Deum sicut hominem posse mutari. Cumque juxta modum prædictum statuerint ibi septem aras, et imposuerint holocaustum, iterum posuit Dominus verba in ore ejus, et revertens ait: « Non est idolum in Jacob, nec simulacrum in Israel. Dominus Deus ejus cum eo est. Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel. Surget ut leo, quasi lepra non accubabit, donec devoret prædam, » id est terram Chananæorum. Tunc ait Balac: « Saltem nec benedicas eis, nec maledicas. » Itemque duxit eum super montem Phogor, statuitque septem aras impositisque holocaustis per singulas, non abiit Balaam, sicut ante, ut augurium quereret, sed elevans oculos vidit Israel commorantem in tentoriis per tribus suas, et irruente in se spiritu Dei, ait loquens de se: « Dixit Balaam filius Beor: Homo cujus obscuratus est oculus, auditor sermonum Dei. Quam pulchra tabernacula tua, Jacob (*Num. xxiv.*). » Hebreus habet, et translatio Origenis: « Cujus oculus revelatus est. » Tamen idem est sensus, quia dum dormiret, in somnis vidit haec quæ dicebat: unde et obtutatus erat oculis carnis, et revelatus oculus mentis. Unde et sequitur: « Qui cadit, et aperiuntur oculi ejus. » Hebreus plenus habet: « Qui ponit, » id est qui collectat se in lecto. Addidit etiam apertam de Saule prophetam dicens: « Tolletur propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius. » Quod factum est Sauli, quia pepercit Agag regi Amalecitarum: Et post, direxit verba ad populum: « Qui benedixerit tibi, erit et ipse benedictus, qui maledixerit, in maledictione reputabitur. » Cumque

iraseretur Balac, dixit quod in discessu suo daret ei consilium quid faceret aduersus populum hunc. Iterumque assumpta parabola ait : « Orietur stella ex Jacob et consurget virga, » id est Maria, « ex Israel, et percutiet duces Moab, et vastabit omnes filios Seth. » Quasi dicat, vastabit totum genus humanum, quod scilicet carnale in bonis conteret et malos perdet. De Seth enim totum genus humanum est, de quo fuit Noe, filii enim Cain diluvio perierunt. Secundum hoc vaticinium dicitur venisse Magos in Iudea, visa stella (*Math. ii.*), et tunc existisse apud eos scripta Balaam super hac re. Prophetavit quoque, quod Israel Idumaeos, et Amalec, qui fuit principium pugnantium contra eos, subiiceret sibi. Prophetavit etiam quod Assyrii terram vastarent, etiam Cinaeos, qui erant de fortissimo genere, scilicet de Jethro. Addiditque : « Venient in trieribus de Italia, et superabunt Assyrios, vastabuntque Hebraeos, et ad extremum ipsi peribunt. » Monarchiam praedixit Romanorum, et in fine temporum destructionem eorumdem. Dicit Josephus, cum prophetasse adhuc totum orbem futurum eorum habitaculum in aeternum, etiam insulas. Et cum pars prophetie sit impleta, reliquum pro certo credimus implendum.

* *Additio 1.* Scilicet quando erant omnes reges subjecti Romano imperio.

CAP. XXXIV. *Quod amore muliercularum initiatus est Israel Beelphegor.*

Surrexit Balaam, ut rediret in locum suum (*Num. xxiv*). Cumque finibus Madian valediceret Balac, et suis, consilium dedit eis, ut virginis, quorum specie illi posset castitas, circa tentoria Israel cum exeniis venalibus mitterent, que juvenes ad se declinantes, iterum sibi allicere laborarent, ut eos transgredi leges patrias facerent, et deos colerent alienos, ut sic. Deo suo irato eis, vel ad modicum tempus humiliarentur Deo enim eis propitio, nec bella, nec pestis aliqua eos corriperent (*Num. xxv*). Feceruntque ita Madianitae. Tamen et de Moabitidis virginibus missae sunt, sed pauce, quia naturaliter sunt deformes. Eo tempore morabatur Israel in Settim, et fornicatus est cum filiabus Moah, quae vocaverunt eos ad sacrificia sua, et comedenter idololathya sua, et adoraverunt deos eorum, et initiatus est ^{**}, id est consecratus Israel, Beelphegor idolo Madianitarum, idolo scilicet tentiginis, quem Graecia Priapum dixit. Iratusque Dominus dixit ad Moysen : « Tolle cunctos principes populi tui, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel ^{***}. » Forte quia subditos non corripiebant, duces tribuum voluit suspensi. Vel potius principes, id est autores hujus idolatriæ. Unde et statim subdens, dixit Moyses ad judices Israel : « Occidat unusquisque proximos suos qui initiati sunt Beelphegor. »

* *Additio 1.* Exenia, peregrinorum fercula, unde xenodochium.

A ^{**} *Additio 2.* *Initio, as; non mitior, unde : Initio scholarem litteris.*

^{***} *Additio 3.* Subintelligenda est poena aliqua, vel plaga a Domino irrogata, quam expressam non habemus.

CAP. XXXV. *De zelo Phinees.*

Tradit Josephus quod princeps in tribu Simeon, Zambri, filiam ejusdam potentis Madianitarum duxerat, quæ dicebatur Corbi, qui, uxore juvente, in quadam solemnitate, aliis ducebus Deo immolantibus, non ipse immolavit. Quamobrem cum Moyses ecclesiam congregasset, et eos culparet, non nominatim tamen, quia turba erat in causa, ille contum omnibus confessus est, « alienigenam duxisse, idola colere, nec tyrannicis legibus, quas ipse sibi Moyses posuerat, obnoxium esse, quibus sub signamento legis, et Dei graviori servitute premebat populum, quam Aegypti, cui proprium auferabant vivendi arbitrium, et discedens coram omni turba, quæ fiebat ante fores tabernaculi Domini, intravit tabernaculum uxoris. Mirabantur autem omnes quod mortuus non fuerat. Surgensque Phinees, filius Eleazar, de medio multitudinis, et arrepto pugione ingressus est post illum Iupanar, et cum invenisset coeuntes, perfodit ambo in locis genitalibus, cessavitque plaga, et occisi sicut tringinta quatuor millia, forte a Domino per plagam aliquam precedentem, quæ tunc cessavit. Sed Josephus videtur velle, quod plurimi juvenes zelo Phinees aecensi, multa millia populi pereisserunt. Locutus est autem Dominus ad Moysen : « Hostes vos sentiant Madianitæ, percutite eos. » Hoc factum est postea cum Moyses misit exercitum, et percussit Madianitas. Vel forte sicut percussi fuerant filii Israel, voluit etiam tunc Dominus mulieres occidi quae subverterant eos.

* *Additio 1.* Unde in Psalmo : « Stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio (*Psal. cv.*). »

CAP. XXXVI. *Secundus numerus bellatorum.*

Postquam vero sanguis noxiorum effusus est, dixit Dominus ad Moysen et Eleazarum : « Numerate suam filiorum Israel, qui ad bella possunt procedere, a viginti annis et supra, per domos et cognationes suas (*Num. xxvi*). » Feceruntque ita, et inventi sunt sexcenta millia, et mille septingenti triginta, inter quos nullus fuit eorum qui numerati fuerant a Moyse et Aaron, praeter Josue et Caleb, et ait Dominus : « Iste dividetur terra, pluribus majorem partem dabis, et paucioribus minorum. » Quod non est intelligendum de tribubus, vel familias, sed de dominibus [†]. Terra enim æque divisa, secundum sortes, data est tribubus, et quilibet tribus sorte æquales partes dedit familias [‡], familie vero juxta numerum capitum dominibus divisorunt sine sorte, maiores et minores portiones ^{***}. Numerati sunt quoque Levite a mense uno et supra viginti tres millia generis masculini.

* *Additio 4.* Sic continuavimus capitulum istud : Postquam pro malitia ipsorum Dominus jam om-

nes deleverat qui supra numerati erant, apti per agnare; et postquam multo tempore pro dissidentia sua erraverant in deserto, præcepit Dominus de novo numerari aptos in bello.

“Additio 2. Sorte distribuenda, æque divideunda sunt, ne forte inæqualiter sors daret pluribus partem minorem, et e converso.

“Additio 3. Reduc ad memoriam, quod supra distinctum est inter tribum, familiam, et domum, et intelliges quod dicitur, quod alias non est intelligendum.

CAP. XXXVII. De jure successionis hæreditariæ.

Domus autem Salpiaad, quia non reliquerat filium non est numerata (*Num. xxvi*). Audientes autem quinque filiae ipsius, quod numeratis daretur terra, steterunt ad ostium tabernaculi eorum Moyse, et Eleazaro, et tota multitudine, et dixerunt: « Pater noster mortuus est in deserto pro peccato suo, nec habuit mares filios, cur tollitur nomen ejus de familia? Date nobis possessionem inter cognatos nostros. » Quarum causam retulit Moyses ad Dominum, qui ait: « Justam rem postulant filiae Salpiaad Ad filios autem Israël loqueris. Homo si mortuus fuerit, absque filio, ad filiam transbit hæritas. » Quod usque hodie consuetudo obsernat. « Quod si nec filiam habuerit, transbit ad fratres ejus Quod si nec fratres habuerit, transbit ad patrem. Quod si nec hos habuerit, transbit ad eos qui proximi sunt. »

CAP. XXXVIII. De substitutione Josue.

« Dixit quoque Dominus ad Moysen: Ascende in montem Abarim, et contemplare terram quam daturus sum filiis Israël, et post ibis ad populum tuum: non enim intrabis eam. Cui Moyses: Provideat Dominus Deus spiritum omnis carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc, ne sit populus Domini sicut oves sine pastore. Cui Dominus: Tolle Josue, et statue eum coram Eleazaro et omne multitudine, et impone manum tuam super caput ejus, ut audiat eum; sicut audivit te omnis synagoga filiorum Israël. Fecitque Moyses ut Dominus imperaverat (*Num. xxvii*). » Cognovitque universa multitudo quod Josue post mortem Moysi antecederet eos. Utrum autem tunc, vel post ascendit Moyses, ut videret terram, certum non est; sed certum est quod ascendit, et partem terræ videre potuit. Quod si totam vidi, miraculose factum est.

CAP. XXXIX. De libaminibus.

Præcepitque Dominus Moysi de jugi sacrificio, et de sacrificiis legalium solemnitatum. Sed quia non offerebatur hostia sine libamentis, de his breviter præmittendum est. Libamen, vel libamentum, erat simila oleo glutinata, et vinum; que cum hostia adolebantur, ut scilicet quasi panis, et vinum, et caro Domino offerentur. Cuique vero hostiæ proprium libamen determinatum erat. Pro agno similæ decima pars ephi, vini quarta pars hin, vel ephi offerebatur (*Num. xxviii*). Erant autem ephi et

A corus mensuræ aridorum, hin et batus liquidorum. Pro vitulo de simila tres decimæ, de vino media pars hin. Et forte tres decimæ erant integræ, de tribus ephi, vel de uno ephi.

* Additio 1. Corus enim triginta continet modios, ephi tres aridorum, hin et batus liquidorum. Pruis tollebatur decima. Iterum novem partes decimabantur, et tertio decimabatur reliquum, et sic erant tres decimæ unius ephi. Pro ariete de simila duo decimæ, de vino tertia pars hin. Eadem erant libamenta hirci. Si quando legas pro agno de simila dari lectionam decimæ intelligendum est de consueta decima decimandi, quasi decimam decimationis, vel decimam decimantem. Vel ipsa decima ephi iterum decimabatur, et haec decimæ decima dabatur pro agno, secundum quosdam, vel potius idem est decima decimæ, quod decima ephi. Est enim ephi decima pars eori.

CAP. XL. De jugi sacrificio.

Prius autem de jugi sacrificio videamus. Juge sacrificium, vel indeficiens, quotidie siebat de sumptu publico (*Num. xxviii*). Mane offerebatur agnus anniculus in holocaustum, cum libamentis suis, ut tota die cremaretur in odorem suavem Domino. Quo imposito super altare, sacerdos cum prunis et thymiamate, et lotus intrabat tabernaculum, ponebatque prunas, cum thymiamate, super altare incensi, et hoc vocabatur consummatio sacrificii. Tune etiam quatuor de septem lucernis mortificabat. In

C vespere ponebatur similiter aliis agnus, in eundem modum. Et intrans cum thymiamate sacerdos, accendebat omnes lucernas, et sic tota nocte in altari erat odor suavis Domino. Vespertinum tamen sacrificium melius erat, et pinguius matutino, quia sepe in die præter illud plura imponebantur. Et inde dicebatur illud gratius Domino, quia pinguius dicimus nos gratius, quia mortem Domini factam vespere significabat. Hos agnos quidam tradunt, de sumptu tradi sacerdotum. Josephus vero de publico; qui etiam quotidiam de sumptu sacerdotum oblationem determinat. Offerebat enim sacerdos in diebus vicis suæ assarium farinæ oleo mixtæ, et modesta decoctione indurata, medietatem mane, et medietatem vespere super altare. In hunc modum Ecclesia mane et vespere offert Domino laudes et completorium, vel potius in prima et completorio offert confessionem, ad mutuo orandum, tanquam juge sacrificium, quia sacrificium nostrum Deo est spiritus contributus et humiliatus (*Psal. l.*).

CAP. XLI. De sabbato et oblationibus ejus.

Solennitates legales erant septem: Sabbathum, Neomenia, Phase, Pentecostes, festum Clangoris, festum Propitiationis, Scenopégia. Sabbathum interpretatur *requies*, et potest dici festum Domini, quia cum alia festa instituta et nominata sint ab aliquo eventu; vel opere eorum, hoc dicitur Sabbathum, quia Deus in eo quietus est. Inde est forte, quia privilegium est in duobus, quia in eo non licet cibum parare, nec ultra mille passus ire. Dicitur

autem hoc festum legale, non quia et ante legem, etiam ab exteris quibusdam nationibus observatum fuerit Sabbathum, sed quia sub lege prima observatum est ex precepto. Ea die præter iuge sacrificium, offerebantur duo agni anniculi immaculati cum libamentis suis in holocaustum (*Num. xxviii.*).

CAP. XLII. De Neomenia.

Neomenia sonat *innovatio lunæ*. Neos enim nōrum, mēne *luna* interpretatur. Quia ergo Iudei in legitimis suis lationes pro mensibus habeant ex lege, diem novæ lunæ vocabant Kalendas legales, et erat dies ferialis apud eos. La die offerebant vitulos duos, arietem unum, agnos anniculos septem, cum libamentis suis per singulos; hincunque pro declinatione peccati cum libamentis suis; omnia haec in holocaustum (*Num. xxviii.*).

CAP. XLIII. De Phase.

Quarta decima die primi mensis ad vesperum, comedebant agnum paschalem; et nox illa dicebatur Phase (*Num. xxviii.*), id est *transitus*, propter causas superius dictas. Eadē dicebatur Pascha, id est *immolatio*. Sequenti die inchoabat festum Azymorum, quod protelabatur septimi diebus. Quorum dies prima, et ultima solemnis erat, et ferialis ab omni opere servili. Quod Ezechiel addit de festo primæ diei Aprilis, et alibi de decima die qua tolleratur agnus (*Ezech. xlvi. xlii.*). Unde et primus mensis solet comparari septimo in solemnitatis forte Moyses causa brevitatis pertransiit. Vel multa ad ampliandum cultum Dei superaddita sunt, quæ Ezechiel prosequitur, sicut in Sabbatho de portarum apertione et pree principis. Post primam diem solemnem, id est decimam sextam lunam, torrebant igni spicas recentes, et grana manibus confricata, in modum farris fracti, offerebant Domino assarium unum, cuius pugillum, vel drachmam unam adolebat sacerdos super altare, reliquum erat ejus. Pro hac oblatione quidam putaverunt hoc festum non solum Azymorum dici, sed etiam festum Novorum, errantes quia legunt Nisan quandoque vocari mensem Novorum. Ab hac decima sexta die dicit Josephus numerari septem hebdomadas, post quas statim erat Pentecostes. Alii dicunt eas numerari ab altera die Sabbathi, quod erat in diebus Azymorum, quia littera historiarum videtur sic sonare. Alii ab ipsa prima die Azymorum, ne plures, quam quinquaginta dies inter Pascha, et Pentecosten iuvantur. In his diebus septem per singulos dies offerebantur in holocaustum cœdem hostiæ, quæ etiam in Neomenia, cum libamentis suis.

CAP. XLIV. De Pentecoste.

Pentecoste sonat *quinquagesimus*. Pentacon enim Graece quinquaginta Latine, Hebraice Asarta, vel Pentecoste. Ipsa quinquagena dierum, quibus completis, imminentis ultima dies dicebatur festum Pentecostes, id est consecutivus quinquaginta dierum¹. Fiebat autem in memoriam dæcæ legis sue quinquagesima die ab exitu de Ægypto data est. Eadem solemnitas dicebatur festum Hebreorum

Aram (*Num. xxviii.*), quia suppeditatis, ut dictum est, septem Hebdomadibus, ab altera die Sabbathi Azymorum, fiebat². Quod si volumus sequi Josephum, Sabbathum dicimus hic primam diem solemnum Azymorum. Diebantur etiam festum primitivarum, quia tunc de novis frugibus³ offerebantur duo panes duorum assariorum, de alphica siccata facti, secundum Josephum, et fermentati, et ideo nil ex eis super altare ponebatur, et cum eis duæ agnæ in esum tantum sacerdotum; et nil ex eis in crastinum relinquì permittebatur. Erat et hoc festum septem dierum, et per singulos offerebantur eodem hostiæ, quæ etiam in Neomenia et diebus Azymorum cum libamentis suis. Tamen videtur velle Josephus tunc immolari vitulos tres, arictes duos agnos, quatuordecim.

B CAP. XLIV. Secundum hoc invenies: « Dum complerentur dies Pentecostes (*Act. ii.*) . »

“ Additio 2. Certior sententia est a prima die Azymorum quinquagesimum esse Pentecosten, et a secunda quinquagesimum esse secundam diem Pentecostes, in qua offerebantur panes novi, sicut secunda die Azymorum grana, et ita duo dies quinquagesimi leguntur numerati.

“ Additio 3. Tres primitiae frugum offerebantur Domino, scilicet colligendarum, edendarum, reservandarum: colligendarum in manipulis, et in Pascha; edendarum in panibus, et in Pentecoste; reservandarum, quæ reservabantur, et de istis ad plus dabatur quadragesima pars, ad minus decima.

CAP. XLV. De festo Tuborum.

Prima die mensis septimi duplex erat solemnitas, Neomenia et festum Clangoris, vel Tubarum (*Num. xxix.*). Unde: « Bucinate in Neomenia tuba (*Psal. lxxx.*) . » In quo buccinabant cornibus pecorinis; quia ea die liberatus est Isaac, ne immolaretur, pecore substituto pro eo. Diebatur etiam festum Septimorum, vel Sabbathum mensum, quia hic septimus mensis fere totus erat solemnis. Ea die, præter oblationes Neomenie, offerebantur in holocaustum vitulus unus, aries unus, agni anniculi septem: hircus pro peccato cum libamentis suis. Traditur quia subintroductum est à Judæis de cereis, ut per ignem immolationem Isaæ parata, significarent. Item, a modernioribus translati sunt cerei ad decimam diem, quæ est pro mortuis forte pro spe resurrectionis.

CAP. XLVI. De festo Propitiationis.

Decima die ejusdem mensis erat festum Propitiationis (*Num. xxix.*), quia ea die rediit Moyses ad eos, referens Deum eis placatum super offensam vituli conflatis⁴, ea die jejunabant homines, et jumenta, et pueri septenes, a vespera usque ad vesperam pro memoria mortuorum. Unde etiam dicebatur dies afflictionis. Dicebatur quoque dies expiationis, quia ea die sanguine vitula rufa expiatatur tabernaculum, et altare, ut prædictum est. Et fiebat chius ex eo ad expiationem mundu-

rum, et ipsi expiabantur a peccatis illius anni, per emissionem hirci apompeii. Erat enim oblatio diei illius vitulus unus, aries unus, agni anniculi septem, hircus pro peccato, cum libamentis eorum.

* *Additio 1.* Supra in Exodo in diversis capitulis : « Et ait Dominus ad Moysen (*Num. xxxii.*). »

CAP. XLVII. *De Scenopegia.*

Quinta decima die ejusdem mensis erat Scenopegia quod sonat *sixio tabernaculorum* (*Num. xxix.*). In qua per septem dies habitabant sub umbraculis, in memoria quadraginta annorum, in quibus fuerunt in tabernaculo in deserto. Unde festum Tabernaculorum dici solet. Protelabatur autem septem diebus, quarum prima et ultima solemnies erant. Octavus etiam dies erat solemnis, non quia esset de Scenopegia, sed quia ea die conveniebant ad faciendam collectam, forte in usus parperum, vel in alios usus communes.

Unde, et Scenopegia quandoque legitur esse festum octo dierum. Sed patres illi non servierunt oglodi. Traditur quoque in quatuor diebus interpositis a die decima usque ad hanc, Hebreos observare jejunia. Tradidit Josephus quod in his septem diebus ferebant in manibus ramos myrti et salicis, et summitates palmarum, virgulas mali Persici. Fiebatque de cunctis frugibus terre oblatio Domino in gratiarum actionem. Oblatio vero septem dierum huc erat : prima die offerebant in holocaustum vituli tredecim, arietes duo, agni anniculi quatuordecim et hircus pro peccato, cum libamentis eorum. Eadem oblatio arietum, et agnorum et hirci fiebat per singulos dies sequentes; sed de numero vitulorum unus subtrahebatur in dies. In secunda duodecim, in tertia undecim, in quarta decim, in quinta novem, in sexta octo, in septima septem. In octava, quae erat solemnis, offerebatur aries unus, vitulus unus, agni anniculi septem, et hircus pro peccato, cum libamentis eorum. Forte in septem diebus facta est subtractio vitulorum, ut in summa fierent septuaginta in memoriam eorum qui in septuaginta animabus intraverunt Aegyptum. Ille sunt oblationes holocaustorum in septem solemnitatibus, et fiebant de publico. Non propter hoc cessabat indesinens sacrificium, nec hostiae spontaneæ, vel necessariae. Et nota quia illæ tres solemnitates, quæ septem diebus pretelabantur præcipue dicebantur. Et Sabbathum quod interveniebat in illis diebus dicebatur Sabbathum Sabbatorum, quasi Sabbathum festorum. Alias festivitates adsecurrunt his Hebrei propter varios eventus, sicut Encœnia, et Phurim, id est festum Esther; sed non dicuntur legales, id est non sunt in lege institutæ. Nota solemnitates prefatas tres Pascha, Pentecostes et Scenopegia, dictas cæmeronias, a cereis, id est luminariis, vel a carie, et mene, quod est defectus, quia tunc debent in nobis sordes desinere quasi cariogenæ. Vel a carendo muniis, id est officiis servilibus, quasi carimentæ. Vel a Cerere, ubi

A summa veneratio præstata est, sacris Romanis illic delatis, urbe a Gallis capta.

CAP. XLVIII. *De votis.*

Addidit quoque Dominus de votis mulierum. Vide, vel repudiata quidquid vovent, vel in quo juramento se constrinxerint, implebunt (*Num. xxx.*). Filia, vel uxor, tenentur ex voto, vel juramento, nisi pater, vel vir contradixerit, statim ut audierit. Si enim statim contradixerit, irritæ sunt pollicitationes earum. Ipse vero peccatum portabit cum audiuit, si tacuerit, et postea contradixerit. Vir autem ewne juramentum, vel votum implebit, nisi forte de continentia.

CAP. XLIX. *De destructione Madian, et præda divisione.*

Iterum locutus est Dominus ad Moysen. Ulcisces filios Israel de Madianitis, et sic colligeris ad populum tuum (*Num. xxxi.*). » Armatum ergo Moyses de singulis tribubus mille viros electos, scilicet duodecim millia præfecitque eis Phinees filium Eleazar; vasa quoque sancta, et tubas ad clangendum, tradidit eis. Qui profecti hostes vicerunt. Quinque reges et omnes viros eorum occiderunt; urbes, viculos et castella flamma consumpsit, Baiaam quoque interfecerunt gladio, mulieres et parvulos, pecora et omnem supellecilem in prædam duxerunt. Dum autem redirent, Moyses, Eleazar et omnes principes Synagogæ egressi sunt in occursum eorum extra castra. Visisque mulieribus, iratus Moyses dixit ad eos : « Cur feminas reservasti? Noane ipsæ sunt quæ deceperunt filios Israel. Interfécite omnes quæ noverunt viros, omnem masculum; virgines tamen reserve. » Feceruntque ita, et reservata sunt virgines triginta duo millia. Et ait Moyses : Quia peccasti, eritis immundi; qui occidistis, vel tetigistis mortuos extra castra eritis septem diebus, et purificabimini tertio, et septimo die aqua aspersionis. Præda etiam quam tulistis purificabitur. Aurum, et quidquid transire per ignem potest, igne purificabitur. Quod autem ignem non potest sustinere, aqua expiationis purgabitur. Dixitque Dominus ad Moysen : Tolle summan eorum quæ capta sunt, ab homine usque ad pecus, et divides prædam ex aquo inter eos qui pugnaverunt et reliquam multitudinem. De parte vero eorum qui pugnaverunt, separabis Dominu unam animam de quingentis, et dabis ea Eleazar. Ex media vero parte multitudinis, accipies quinquagesimum caput, et dabis Levitis. » Quo facto principes exercitus accesserunt ad Moysen, et dixerunt : Recensuimus numerum pugnatorum, quos dedisti nobis, et nec unus quidem defuit. Quonobrem offerimus in donariis Domini, quod in præda aurum potuimus invenire, periscelides*, armillas, annulos, dextralia, murenlas, ut depreceris Dominum pro nobis. Suscepserunt autem aurum Moyses et Eleazar, et intulerunt illud in tabernaculum.

* *Additio 1.* Aperi, quod est circum, et scle-

quod est *brachium*, dicitur perisclides, quasi or- namentum brachii.

CAP. L. *De sorte duarum tribuum, et dimidiæ.*

Filiæ autem Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse habebant pecora multa nimis (*Num. xxxii.*). Et videntes Amorrhæam, Basan et Galaad aptas pecoribus alendis, rogaverunt Moysen, ut terram hanc eis contradiceret. Aëstimans autem Moyses, ob timorem pugnæ et laboris, hoc eos quæsisse, malignos eos appellavit, eo quod, fratribus in ærumna consistentibus, ipsi vellent deliciari. Ipsi vero polliciti sunt quod mulieres et parvulos in tutis locis ordinarent, caulas ovibus, et jumentis stabula fabricarent; ipsi vero armati præcederent fratres suos, donec eos introducerent ad loca sua. Sub hac autem conditione terram Sehon regis Amorrhœum, et Og regis Basan suscepérunt. Porro filii Machir, filii Manasse, obtinuerunt Galaad. Jair vero, filius Manasse, occupavit vicos ejus, et vocavit eos Anothjair, id est *villas Jair.*

CAP. LI. *Catalogus quadraginta duarum mansio- num.*

Ponitur hic catalogus mansionum ab exitu de Ægypto (*Num. xxix.*). Fuerunt autem ante transitum maris Rubri quatuor, Ramesse, Soccoth, Etham, Phihahiroth; a mari Rubro usque ad Sina octo: Mara, Elim, Janisuph, quod sonat mare Rubrum, vel Scirpeum: Jam enim, *mare*, Suph, rubrum, vel *scirpeus* interpretatur; et potuit esse Lacus Scirpeus, quia Hebræi quamlibet aquarum congregationem vocant mare. Post Jasuph, desertum Sin, Daphca, Alus, Raphidim, solitudo Sinai. A monte Sinai usque ad Cades, vinginti et una: Sepulera concupiscentiæ, Hascroth, Rethma, Rem-

A momphares, Lebna, Ressa, Ceelatha, mons Sepher, Arada, Maccloth, Thahath, Thare, Methicha, Hesmona, Moseroth, Benejaacan, mons Gadgad, Jetebatha, Hebrona, Asiongaber, Cades; a Cades usque ad campestria Moab novem, mons Hor, Salmona, Phunon, Oboth, Jieabarim, Dibongad, Helmondeblathaim, montes Abarim, campestria Moab.

CAP. LII. *De urbibus Levitarum, et suburbanis.*

Ierum locutus est Dominus ad Moysen, et distinxit terminos terræ promissionis ab ortu et occasu, meridie et aquiloni (*Num. xxxiv.*). Et nominavit principes tribuum, qui, transito Jordane, cum Josue et Eleazaro terram dividenter. Præcepitque Levitas in omnibus tribubus dispersos habere civitates ad inhabitandum, et a muris ferinus secus per circumum, terram mille passuum obtinere, in qua suburbana essent, ad pacora eorum alenda (*Num. xxxv.*). Ex quibus civitatibus sex es- sent refugii, tres ultra Jordanem, et tres citra, de quibus in Deuteronomio dicitur (*Deut. xix.*).

CAP. LIII. *De matrimonio contribulum.*

Accesserunt autem filii Machir, filii Manasse ad Moysen, et dixerunt: Filiæ Salphaad fratri nostri habent nobiscum sortem, ex præcepto Domini. Si ergo nupserint viris tribus alterius, quia filii earum sequentur tribum patris, minuetur hæreditas nostra, et sortium distributio confundetur in jubilæo (*Num. xxxvii.*). Occasionem ergo siliarum Salphaad, lex hæc promulgata est a Domino per Moysen: Omnes viri ducant uxores de tribu, et cognatione sua, ut hæreditas permaneat in familiis; ne commisceantur tribus, sed maneant, ut a Domino separatae sunt, etc.

HISTORIA LIBRI DEUTERONOMII.

CAP. I. *Præfatio.*

Quinta, et ultima distinctio, hujus historiæ dicitur Hadde debarim, quod sonat *hæc sunt verba*. Græce autem dicitur Deuteronomius, id est *secunda lex*. Deuteron enim, *secunda*, nomia *lex*. Et hoc nomine quidam errantes dixerunt duas esse leges: unam datam a Deo, quæ in præcedentibus libris continetur, alteram datam a Moyse, quæ in hoc libro. Attendentes in assertionem sui erroris, quod de illa legitur supra in multis passibus: « Locutus est Dominus ad Moysen, et ad omnem Israel. » De ista dicitur: « Loctus est Moyses. » Ad hæc dicebant quod multa hic leguntur, quæ non supra: quædam quasi contraria; quod non feret, si hic esset prædictorum repetitio. Verius sentiendum est, quia hic Pentateuchus non est nisi lex una, quæ etiam ab Apostolo et aliis, saepè vocatur lex Moysi, quam lex Dei. Hebræus etiam vocat hos quinque libros thorath, id est *legem*, nec ob aliud dicitur liber hic lex secunda, nisi quia prædicta hic iteran-

tur quasi lex iterata. Iterantur hic etiam tria, tribus de causis, præcepta, et cæremoniæ ad commendationem memoriarum, et ipsorum confirmationem. Beneficia Dei ad roborandam dilectionem Dei in illis. Flagella, quæ sustinuerunt murmurantes, ad incutendum timorem.

Si vero in hac iteratione videtur aliqua prædictis inesse contrarietas in superficie verborum, in intellectu tamen nulla est. Fuerunt etiam qui dicebant hunc librum factum a Josue, transito Jordane, quia legitur in principio: « Hæc sunt verba, quæ locutus est Moyses trans Jordanem (*Deut. i.*)». Pro situ enim terræ promissionis sacra Scriptura dicere consuevit, ultra Jordanem, vel citra. Dicitur tamen liber Moysi, vel Josue, quia quod Moyses verbo tradidit, Josue redigit in scripto. Videtur etiam Hieronymus velle quod magnam Josue hujus libri scripsit partem. Verius videtur esse quod scriptus sit a Moyse, et loquitur Moyses de se tanquam de alio. Vel hoc in principio apposuit Esdras,

sicut et in fine de morte Moysi, præsentim cum A circa finem libri legatur : « Scripsit Moyses legem hanc (*Deut. xxxi*). » Et paulo post : « Postquam scripsit Moyses verba legis hujus in volumine, præcepit Levitis : Tollite librum istum, et ponite in latere arca fœderis (*ibid.*). » Legitur quod longo tempore post inventus in Jerusalem Deuteronomius in arca.

CAP. II. *Epilogus cum additionibus et determinationibus.*

Quadragesimo anno ab exitu filiorum Israel de Ægypto, undecimo mense, prima die mensis, vivens Moyses diem mortis sibi imminere, locutus est ad omnes filios Israel, et cœpit legem explanare, congregans eos, secundum Josephum, ad Jordanem, in loco ubi nunc civitas Abidal est, locusque palmarum (*Num. i*). Sane recapitulationem Moysi prosequentes, quæ supradicta sunt, omittemus; super addita, dicemus quædam, quæ videantur contraria, nomenorabimus, determinando. Itaque in recapitulando ait Moyses : « Dixi vobis illo tempore : Non valeo solus negotia vestra sustinere, date ex vobis viros sapientes, et ponam eos tribunos, centuriones, quinquagenarios, et decanos. » Hoc videtur contrarium prædictis. Supra enim, consilio Jethro dixit hoc factum esse; utrumque vero factum fuit. Primo enim, ad consilium socii, faciendum secreto dispositus, postea auctoritate et assensu populi complevit. Quod etiam dicit hic Moyses : « Dixistis mihi : Mittamus viros, qui considerent terram. » Supra vero legitur dixisse Dominum : « Mitte viros (*Num. xiiii*), non est contrarium, quia ad suggestionem populi consuluit Dominum, qui dixit : « Mitte. » Ad pusillanimitatem quoque eorum confortandam, iteravit Moyses de victoria Og regis Basan (*Deut. iii*), qui restiterit, de stirpe gigantum, et in argumentum magnitudinis ejus, monstratur leitus ferreus ipsius, in Rabath filiorum Ammon, novem cubitos habens longitudinis, et quatuor latitudinis.

* *Additio 1.* Supra in Exod. c. xviii : « Egressus est autem Jethro. »

CAP. III. *De civitatibus refugii trans Jordanem.*

Separavit Moyses tres civitates refugii trans Jordanem Bosor in tribu Ruben, Ramoth Galaad in tribu Gad, Golan in Basan in tribu Manasse (*Deut. iv*). Harum hic usus erat : si quis nolens hominem occidisset, confugiebat ad aliquam harum, et ibi a consanguineis occisi tutus erat. Si enim extra fines alicujus harum invenisset eum, qui ulti sanguiinis effusi esse debebat, impune percutiebat homicidam. Erat autem in ea fugitus usque ad reconciliationem cum propinquis, vel usque ad mortem summi pontificis, in quo hujusmodi omnes fugitiivi, redibant securi ad propria. Tamen si propinqui occisi volebant illum impetrere, quod volens occidisset, et coram civibus urbis ejus hoc probarent, tradebatur eis ad occidendum.

CAP. IV. *De præcepto dilectionis.*

Addidit quoque Moyses : « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et ex tota fortitudine tua » (*Deut. vi*). Addidit quoque cum de manua iteraretur : « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei (*Deut. viii*). » Panem vocavit hic omnem cibum hominum. Consuevit enim Scriptura, panem pro cibo ponere, et est sensus : Nolite mirari si cibum insolii um dedit vobis Dominus, quia non in solis usitatis cibis vita hominis stabilita est apud Deum, sed solo verbo potest creare nova, ex quibus vivat homo. Addidit quoque inter beneficia, quod per quadraginta annos in deserto vestimenta eorum non defecerant vetustate, nec solitaires atriti erant, et quod evaserant serpentes flatu urentes circumstantia, quos ob hoc forte supradixit ignitos, et scorpiones, et dipsades (*Deut. viii*), quæ Latine situlae dicuntur, quia perimunt hominem siti, et adeo parvæ sunt, ut cum calcantur vix videantur, cuius venenum ante extinguit, quam sentiatur, nec tristitiam sentit moriturus. Dicitur autem situla per contrarium; vas enim quod situla dicitur, aufert situm, haec affert. Sicut pharetra que insert mortem, feretrum, quia fert vel aufert mortuum. Ut etiam ostenderet quæ necessitas incumberet eis, observandi præcepta Domini, in terra promissionis, addidit, quia non erat terra illa, sicut terra Ægypti, quæ beneficio fluminis fecundatur, ubi per hortos aquæ derivantur irriguae, sed erat montuosa et campestris, de cœlo pluviam exspectans; et ideo plurimum ibi colendum Deum, ut daret ei pluviam temporibus suis, temporaneam scilicet in autumno, in vere, vel in bieme, jactis seminibus nutriendis, et serotinam, ad crementum in vere vel aestate. Addidit quoque de terminis terræ promissionis dicens : « Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit, a deserto, quod est in meridie, et Libano, qui in septentrione, et flumine magno Euphrate, qui est in oriente, usque ad Mediterraneum erunt termini vestri (*Deut. ii*), hoc est mare quod Tyrrhenum dicitur. Addidit quoque quod benedictiones et maledictiones scriptas in libro hoc, transito Jordane; in egressu suo dicenter, in hunc modum : S. x tribus majores natu ascenderent montem Garizim cum sacerdotibus et Levitis, et sex minores montem Ebal e regione, et qui in Garizim omnes benedictiones dicenter super legis observatores, et qui in Ebal responderent : Amen. Post ascenderent sacerdotes et Levites cum aliis sex tributibus in Ebal, et simul omnes maledictiones imprecarentur transgressoribus, et qui in Garizim responderent : Amen. Et nota, quia cum enumerat gentes quas ejecerunt de terra promissionis, fere ubique sex nominat Chananeum, Amorræum, Pherezæum, Jebuzæum, Hevæum, Hethæum. In hoc vero iteratione nominat septimum Gergezæum. Item nota quia Abraham promissum est, quod decem delerentur, quæ tunc

revera ibi erant. Sed cum venerunt illuc filii Israel, **A**gentibus, et etiam Levitis, si indigerent. In usus jam tres erant delete. Filii Lot deleverunt gigantes, filii Esau Horraeos, Cappadoces partem Hebreorum.

* **Additio 1.** Alibi ponuntur decem præcepta. Sed nota quod sub his duabus continentur illa; horum enim primum complectitur tria, secundum continet septem.

CAP. V. De decima secunda.

Addiditque Moyses, quia non liceret eis comedere decimam in oppidis suis, nec primogenita pecorum, nec primitias laborum, nec votiva, nec sponte oblata, sed tamen coram Domino in loco quem elegerit Dominus, ibi cum uxore comederent, et liberis, servo, et ancilla, et levita qui concellaneus esset (*Deut. xii.*). In quo præcepto videntur fraudari Levitæ, quibus præmissa debebantur. Proinde dicunt quidam hoc semel factum, cum primo scilicet terram obtinuerunt. Tunc enim obtulerunt prædicta Domino, et deinceps reddiderunt ea Levitis. Sed hoc nihil est, quia nondum Dominus locum sibi elegerat in terra promissionis. Alii dicunt quia singulis annis hæc liebant sic: primam partem decimæ totius, ut primam gelimam grani, primam amphoram vini, vel olei separabat sibi, qui decimam dabat Levitis, et illam modicam partem decimaruim screbat secum in Jerusalem, et epulabatur inde coram Domino. Et hoc inde conjectant, quia hæc decima præcipitur poni in cartallo, quod modicum vas est, nec veram caperet decimanu. Sed hic primogenitis et primitiis, volvis et spontaneis nihil habent determinatum. Unde verior est hic tralitus Hebreorum: Singulis annis Hebrei faciunt duas decimationes bonorum suorum. Primam separabant Levitis: de hac dictum est: Desudet elemosyna in manu tua, donec invenias justum, cui des, id est illum cui debes. Iterum novem reliquas partes decianabant, et hanc secundam decimam sibi reservabant, et ex ea ter in anno, cum ascendebant in Jerusalem, oblationes et epulas sibi, et domui sue faciebant, et Levitam concellaneum, qui etiam cum eis ascenderet invitabant. In eosdem usus reservabant sibi secundum animal post primogenitum, quasi secundum primogenitum, et similiter post primitias tantumdem sibi reponebant, quasi secundas primitias. Qui autem ampliora his illis tribus festis expendere volebat, aliqua de bonis adhuc separabat, et cum prædictis reservabat, vovens illa Domino. Præterea etiam quidam in illis solemnitatibus, præter ea quæ diximus, sponte quedam expendebant ad honorem Domini, et hæc secundaria præcepit Moyses ferri ad locum sanctum, et comedi coram Domino (*Deut. xiv et xv.*). Tamen remotioribus licebant ista vendere in loco suo, et ferre preium secum, et emere sibi in Jerusalem quod desiderabat anima sua. Præterea tertio anno duabus decimis sublatis, ut diximus, tertiam faciebant iterum decimationem in usus pauperum, et hanc reponebant apud se, ut haberent unde darent peregrino, et advenæ, pupillo et viduæ